
Síntese 
12 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 1 -  pág. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES

 PROTOCOLO 1884/2013/PGJM
 PEÇA DE INFORMAÇÃO (EXPEDIENTE) 47-72.2013.1106
 PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 2º OFÍCIO
 EMENTA. SUPOSTO DESCUMPRIMENTO DE ORDEM 
JUDICIAL. IMPROCEDÊNCIA. ARQUIVAMENTO.
 Expediente relativo ao suposto descumprimento, pelo Comando da 1ª 
RM, de ordem judicial de reintegração de militar ao Exército. Verificação de que a 
ordem foi integral e satisfatoriamente cumprida. Arquivamento determinado pelo 
PGJM.

Brasília-DF, 5 de maio de 2014
ROBERTO COUTINHO

Procurador-Geral
Em exercício

 PROTOCOLO 1051/2014/PGJM
 NOTÍCIA-CRIME (PI)
 EMENTA. CONCURSO PÚBLICO. MARINHA DO BRASIL. 
SUPOSTA INTERFERÊNCIA PARA PRIVILEGIAR CANDIDATA. CRITÉRIOS 
SUBJETIVOS. ATRIBUIÇÃO DE PONTOS EM GRAU RECURSAL. 
APARENTES INCONGRUÊNCIAS. NÃO COMPROVAÇÃO DE CONDUTA 
CRIMINOSA. NECESSIDADE DE REVISÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS 
PELA FORÇA NAVAL. AUSÊNCIA DE REGISTRO DAS ENTREVISTAS. 
RECOMENDAÇÃO PARA QUE O ATO SEJA GRAVADO. ARQUIVAMENTO
.
 Notícia-crime narra que Oficial-General da Marinha interferiu em 
concurso público para privilegiar candidata da área de Enfermagem. Instauração 
de procedimento administrativo para apurar os fatos no âmbito da Força 
Naval. Verificação de atribuição de pontos à candidata em grau recursal sem 
lastro no edital. Necessidade de revisão dos atos administrativos no âmbito da 
Administração Militar. Não comprovação de prática criminosa. Denúncia anônima 
desacompanhada da indicação de eventuais testemunhas da alegada interferência. 
Ausência de registro das entrevistas. Prática antidemocrática. Recomendação ao 
Comando da Marinha para que observe a necessidade de gravação dos atos nos 
concursos e seleções vindouros. Arquivamento do feito na PGJM, com a ressalva 
do art. 25 do CPPM.

Brasília-DF, 8 de maio de 2014
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Procurador-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 73, DE 8 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 2 -  pág. 63

 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 8 de maio 
de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 514/2013, celebrado entre a União Federal por meio 
do Ministério Público da União e NÚCLEO ESPECIALIZADO EM FISIOTEAPIA 
E ESTÉTICA LTDA. OBJETO: prestação de serviços paramédicos. PROCESSO:
1.17.000.001971/2013-47. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho n.º 2013NE000051, Ministério Público Federal, CNPJ 
nº 26.989.715/0013-46 de 01 de janeiro de 2012. Programa de Trabalho n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE00059, - Ministério Público 
do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 17 de janeiro de 2012. Programa 
de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE000033, 
Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 02 de janeiro de 2012. 
VIGÊNCIA: 09/04/2014 a 08/04/2019. ASSINAM: pelo Aderente, VILSON 
VICENTE POSSAMAI JUNIOR, diretor executivo do Programa de saúde e 
assistência social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado LORENA TEIXEIRA 
VIANNA GELLER.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 515/2013

Termo de Credenciamento nº 515/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a MATER DEI CLÍNICA 
GINECOLÓGICA E PERINATAL LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos 
e paramédicos. Processo: 1.02.000.000958/2013-01. Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, 
em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota 
de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, em 20/02/2013. Vigência: 24/04/2014 
a 23/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo 
Credenciado: Homero de Araújo Padilha Neto.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 515/2013

Termo de Credenciamento nº 515/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a MATER DEI CLÍNICA 
GINECOLÓGICA E PERINATAL LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos 
e paramédicos. Processo: 1.02.000.000958/2013-01. Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, 
em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota 
de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, em 20/02/2013. Vigência: 24/04/2014 
a 23/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo 
Credenciado: Homero de Araújo Padilha Neto. 

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 3 -  pág. 124



Síntese 
12 de maio de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 
08160.014597/2013. , publicada no D.O.U de 14/04/2014 . Objeto: Pregão 
Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação, de forma 
continuada, de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), sob as modalidades 
Local, Longa Distância Nacional e Internacional(LDN/LDI) e Chamada Franqueada 
do Serviço Telefônico Fixo Comutado-STFC-0800, para atender ao Ministério 
Público Militar, conforme especificações e condições deste Edital e Anexos. Novo 
Edital: 12/05/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h59. Endereço: Setor de 
Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Centro - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: 
a partir de 12/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 22/05/2014, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 09/05/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 88 - Seção 3 -  pág. 126


